*Lenta salix quantum pallenti cedit olivæ,
Puniceis humilis quantum saliunca rosetis,
Tantum ille heroo cedit tibi carmine Vates & c.*

XLIX. Narra il Fabricio con qualche altro erudito, che pubblicando Aldo in quest'anno *Ciceronis Rhetorica scripta universa*, altra sua dedicatoria vi premise al sopraddetto Andrea Navagero, ove, secondo il solito non isdegnò di raccontargli, e scoprirgli familiarmente i disegni, che avea in cuore di cose da fare, e nullameno andò rammemorando i molti Libri, che quel Senatore avea da per se emendati, e restituiti alla vera lezione, *quos*, segue poi a dire, *quum publicare, eos excusos typis nostri voluero, benignissime polliceris: immo sæpe etiam instas sic inquires: Alde, quid facis? cur non petis a me Vergilium, Horatium, Tibullum, Ovidium, & alios quosdam? Vix credas quam sint penes me emendati ex antiquis Codicibus? Sic me tibi devinxisti, ut te non secus amem, quam me ipsum: tibi que æque ac mihi, longissimam vitam exoptem.*

L. Ma quello, appunto, che il Navagero desiderava ad Aldo fu permission di Dio, che non seguisse, mentre se non attendiamo punto l'asserto di Jacopo Tirino nel suo Indice degli Autori, che assegna alla morte di lui l'anno 1516. entrato l'anno 1515. e lavorando per avventura allora la Stamperia sua sulla Divina Commedia di Dante, e sopra Lucrezio, e sopra Ovidio, di cui avea scritta la Vita, tutti tre in 8. siccome in 8. si facevano gli Asolani del Bembo; giunto a mala pena all'età settuagenaria, secondo Erasmo, si morì; lasciando di se, e della figliuola

d'Andrea Torrigiani tre maschi, ed una femmina. Non si sa la Chiesa precisa di sua sepoltura. Rimasero sotto la tutela d'Andrea Torrigiani che suo compagno di Stammeria frequentemente si appellava, i sopraddetti ragazzi, i cui nomi furono *Manuzio* del primo, del secondo *Antonio*, del terzo *Paolo*, che fece successione; giacchè non si sa come la femmina si addomandasse.

LI. Nè fu solo il Tirino per vero dire a sbagliar nell'anno della morte del nostro, e molto più a non assegnarne dell'anno vero il preciso tempo, per la qual cosa io stimo bene il portare di tutto ciò una testimonianza infallibile, che si trae dalla penna di Andrea Suocero, il quale *Mense Majo* 1515. pubblicando Ovidio in 8. così scrive nella Dedicata fatta: *Reverendissimo Domino Domino Bernardo Divitio S. Mariæ in Porticu Diacono Cardinali. Multas ab causas magnum mihi dolorem attulit Aldi generi mei mors. Primo, non solum generum (quod ipsum tamen per se grave solet accidere) sed eum generum, qui & doctissimus, & optimus omnium vir esset, amittebam. Deinde, cum is viduam mihi filiam, quatuor orbos nepotes relinqueret &c. Accedebat ad hæc, atque id maxime dolorem meum augebat, quod magnam mihi, & Latinæ, et Græcæ literæ hujus morte jacturam facere videbantur.*

LII. Per quanto si sia ragionato fino adesso, non pare, che della ammirabile diligenza sua nel correggere, e similmente della sua assiduità, che accenna poco dopo l'Asolano, si sia parlato quanto ne dicono i monumenti, che rimangono da vedere. E per farmi da uno, il Doni

nostro asserisce, che fin che durerà il Mondo non verrà chi in ciò lo uguagli. Angelo Rocca, il quale lo domanda *non minus re, quam nomine Pius*, dice *Audivi ab iis, qui cum eo diu versati sunt, duo ad summum folia, singula quoque hebdomada imprimi solere*. Paolo Crivello presso il Doni: *Sento contar miracoli &c. della infinita diligenza, e pazienza in volere egli stesso sempre rivedere, e correggere le proprie stampe*. Il Popebloum nella Censura de' celebri Autori: *Fuit Venetiis patrum memoria diligens simul, & eruditus ille Aldus Manutius Romanus, adeo quidem ut summum in hac arte gradum assecutus videretur*.

LIII. Da questa divisata incomparabile sua assidua diligenza quanto riceveva applauso, sembra che altrettanto ne ricavasse di fastidio, di noia, e di consumo di spiriti. Non vi avea uomo di Lettere, per forestiero, e per lontano che dimorasse da Venezia, il quale non desiderasse la sua amistade tenendo seco carteggio. La sola Germania ne contava a suo tempo parecchi di questi. D'alcuno me ne sovviene, come di Desiderio Erasmo, dello Spalatino, di Muziano Rufo. Una lettera dello stesso Aldo testimonia ciò in parte; ed è

Henrico Urbano S. Bernhardi Sacerdoti venerando, ac magna doctrina homini, Aldus Manutius Romanus S.

Mutianum Rufum, propter ipsius doctrinam, & humanitatem, amo vehementer, eique debere me fateor, cum quod de me non desinat bene dicere, tum etiam quia tu mihi sanctis moribus, & doctrina ornatum virum, amicum feceris tuis laudibus. Quamobrem nisi te, & Mutia-

*num, & Spalatinum admodum quam doctos viros, & mei
 amantissimos, non diligam solum, sed plurimum quoque
 redamem, sim omnium ingrattissimus. Sed & amo vos, &
 veneror; agoque vobis immortales gratias, quod me ad
 mutuam benevolentiam invitaritis; quod quidem ad rem
 si tacuissetis, eratis digni prius rogari. Illud me valde
 delectat: orari abs te Deum, ut me in tantis laboribus
 pro re litteraria adjuvet. Id, quod, rogo te, etiam atque
 etiam ut nunc maximè facias, curesque ut idem cæteri
 apud te tui faciant: Molior enim rem maximam, maximo
 emolumento futurum studiosis omnibus, & qui nunc
 sunt, & qui post aliis erunt in annis. Vale. Venetiis 22.
 Februarii 1506. Erano forse queste cose grandi le Opere
 Poetiche, e Rettoriche d'Aristotile in foglio. Il Doni la-
 sciò scritto ne' Marmi: Aveva conoscenza, e familiarità
 di tutti gli uomini grandi, che facessero Professione di
 lettere; si valeva molto del giudizio, e dell'autorità loro
 in pubblicare buoni Libri. Più che più tal verità si rileva
 da altra lettera al suo amato Compare Navagero: At mihi
 duo sunt (gli va dicendo) præter sexcenta alia, quibus
 studia nostra assidua interpellatione impediuntur: cre-
 bræ scilicet literæ virorum doctorum, quæ undique ad
 me mittuntur; quibus si respondendum sit, dies totos, ac
 noctes consumam scribendis epistolis: Et ii, qui ad nos
 veniunt partim salutandi gratia, partim perscrutaturi si
 quid novi agatur; partim (quæ longè major est turba)
 negotii inopia; tunc enim, eamus, ajunt, ad Aldum, ve-
 niunt igitur frequentes, & sedent oscitabundi,*

Non missura cutem, nisi plena cruoris hirudo.

Mitto, qui veniunt recitaturi alii carmen, alii prosa oratione aliquid, quod etiam excussum typis nostris publicari cupiunt, idque rude, & incastigatum plerumque: quod & eos offendat limæ labor, & mora, nec advertunt, reprehendendum esse carmen, quod non

*Multa dies, & multa litura coercuit, atque
Perfectum decies non castigavit ad unguem.*

A quibus me cepi tandem permolestis interpellatoribus vindicare; nam iis, qui ad me scribunt, vel nihil respondeo, quum; quod scribitur, non magni intersit; vel, si intersit, Laconicè. Quam quidem rem, quoniam nulla id a me fit superbia, nullo contemptu; sed, ut quidquid est otii, consumam edendis bonis libris; rogo ne quis gravius ferat, neve aliorsum, atque ego facio, accipiat. Eos autem, qui vel salutandi, vel quacumque alia causa ad nos veniunt; ne posthac molesti esse pergant, neve importuni interpellent labores, & lucubrationes nostras, curavimus admonendos Epigrammate, quod, quasi aliquod edictum (cosa che fece dipoi anche l'Oporino di Basilea) videre licet supra januam cubiculi nostri, his verbis:

*Quisquis es; rogat te Aldus etiam atque etiam,
Ut si quid est; quod a se velis, per paucis agas.
Deinde actutum abeas, nisi tamquam Hercules
Defesso Atlante, veneris suppositurus humeros.*

*Semper enim erit quod & tu agas, & quotquot huc
attulerint pedes.*

*Idipsum & hic propterea inseruimus, ut magis ma-
gisque innotescat.*

*Sunt tamen multi & Græcè, & Latinè docti, qui frequen-
tando ædes nostras, Herculem, mihi suppetias veniendo,
sedulo agunt, ex quibus tu, Naugeri excellentissime etc.*

LIV. Certa cosa è, che egli si faceva riguardar da' sag-
gi maravigliosamente tanto più che avendo da poter vi-
vere co' suoi comodi, ed in gran quiete, a pubblico be-
nefizio degli altri si eleggeva spontaneamente tanti fasti-
dj non perdonando a deterioramento di salute, ad accor-
ciamento di vita. In un'altra sua lettera stampata diretta
Studiosis adolescentibus, così va dicendo: *Nihil præter-
mittere est animus, quod utile credamus futurum iis, qui
Græcè discere concupiscunt, optimèscque scire Latinè
&c, Omnem vitam decrevimus ad hominum utilitatem
consumere. Deus est mihi testis, nihil me magis deside-
rare, quam prodesse hominibus, quod & anteacta vita
nostra ostendit ubicumque viximus, & ostensuram spe-
ramus (quando id volumus) in dies magis, quandiu in
hac lachrymarum valle, & plena miseriæ vivimus.
Dabo, igitur operam, ut quantum in me est, semper pro-
sim, nam etsi quietam, ac tranquillam agere vitam pos-
sumus, negociosam tamen eligimus, & plenam labori-
bus. Natus est enim homo, non ad voluptates, bono, &
docto viro indignas, sed ad laborem, & ad agendum
semper aliquid viro dignum. Non torpeamus igitur, non*